
Toruń realizuje program ochrony ludności i
obrony cywilnej 

 

Prawie 19 mln zł otrzymała Gmina Miasta Toruń na realizację programu
Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej. Z tego ponad 5 mln zł otrzymała
Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Toruniu.

- Pierwszy etap realizacji środków z programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej za
nami i rzeczywiście jest to prawie 19 milionów złotych, łącznie z obszarem PSP.
Natomiast w przyszłym roku będziemy chcieli sięgnąć po środki na inwestycje.
Korzystając z rządowego Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata
2025-2026 zrealizowaliśmy albo jesteśmy w trakcie realizacji 65 bardzo ważnych
zadań zakupowych w trzech obszarach. Jestem również szczególnie dumny z tego,
że udało nam się te środki pozyskać. W sumie to 18 koncepcji miejsc doraźnego
schronienia, w tym projekt przystosowania podziemi III LO przy ul. Raszei na
budowlę ochronną - mówił prezydent Torunia Paweł Gulewski. - Chcemy
również uruchomić specjalny zespół, który będzie zajmował się monitoringiem
sytuacyjnym, jeśli chodzi o Gminę Miasta Toruń. Do dyspozycji będą drony
wysokospecjalistyczne ze zmiennymi głowicami. W zależności od potrzeb mogą to
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być kamery termowizyjne, ale również takie, które mapują teren tworzą mapę 3 d. 

Zrealizowane zakupy obejmują m.in. systemy zabezpieczeń i agregaty
prądotwórcze, wzmacniając odporność miasta na sytuacje kryzysowe – zarówno
militarne, jak i pogodowe. W kolejnych latach planowany jest etap inwestycyjny,
polegający na realizacji przygotowanych koncepcji. Całość działań pokazuje
skuteczne i terminowe wykorzystanie środków centralnych przez Gminę Miasta
Toruń.

- Mamy kupionych sześć dronów, trzy mniejsze i trzy większe. Będą one
wykorzystywane między innymi w różnego rodzaju poszukiwaniach osób
zaginionych, ale też z uwagi na to, jak są wyposażone, mogą też służyć jako źródło
informacji, ponieważ można do nich podczepiać różnego rodzaju elementy.
Będziemy starali się je również wykorzystywać chociażby na wodzie, w przypadku,
kiedy będzie trzeba podjąć jakieś osoby z rzeki Wisły. Mają taką możliwość, że
będzie można podczepić na przykład specjalne liny, za pomocą których, zanim
dotrze faktyczna pomoc na wodę, osoby, które znajdują się w wodzie, będą mogły
skorzystać z bojek, które przez ten pewien czas będą utrzymywały je na wodzie -
powiedział dyrektor Wydziału Ochrony Ludności Urzędu Miasta Torunia
Marcin Lutowski. - Mamy również defibrylatory, które zostaną przekazane do
spółek i innych jednostek gminnych. W związku z tym 35 osób zostało
przeszkolonych do ich użytkowania.

Nadrzędnym celem programu jest zbudowanie i wzmocnienie systemu
bezpieczeństwa i odporności na wszelkie zagrożenia.

Program Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej koncentruje się na trzech
kluczowych obszarach:

1. Obiekty zbiorowej ochrony: Tworzenie i ewidencja budowli ochronnych oraz
miejsc doraźnego schronienia.

2. Zabezpieczenie logistyczne: Uzupełnianie zasobów, infrastruktury oraz
zapewnienie ciągłości dostaw podstawowych usług.

3. Rozwój podmiotów ochrony ludności: Wzmacnianie zdolności krajowego
systemu ratowniczo-gaśniczego, Państwowego Ratownictwa Medycznego i
jednostek ochrony przeciwpożarowej.

Ponad 5 mln zł z trzeciego obszaru programu środków przekazanych przez
wojewodę, zostało wykorzystanych przez Państwową Straż Pożarną. Miasto



równolegle przeszkoliło 150 pracowników urzędu i jednostek gminnych w zakresie
ochrony ludności i obrony cywilnej.

Toruń uzyskał akredytację Akademii Pożarnictwa jako jedno z trzech dużych miast w
Polsce, co umożliwia prowadzenie szkoleń dla pracowników i w przyszłości dla
mieszkańców. Ważnym elementem działań edukacyjnych jest przygotowanie do
sytuacji kryzysowych, m.in. poprzez promowanie plecaka ewakuacyjnego.

Gmina przeznaczyła także własne środki na bezpieczeństwo, m.in. na zakup nowego
pojazdu dla grupy poszukiwawczo-ratowniczej oraz wsparcie działań z udziałem psa
ratowniczego. Łącznie działania te pokazują kompleksowe i skuteczne wykorzystanie
zarówno funduszy rządowych, jak i gminnych na rzecz ochrony ludności.

- Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Toruniu miała od wojewody
przeznaczone ponad 5 milionów złotych i praktycznie wydaliśmy całość tych
funduszy. Składają się na to przede wszystkim wyposażenie ratowników w ubrania
specjalistyczne i sprzęt ochronny. To jest też duży zakup samochodu średniego
ratowniczo-gaśniczego za prawie 2 miliony złotych, który zasili szeregi naszych
toruńskich jednostek - powiedział Komendant Miejski Państwowej Straży
Pożarnej w Toruniu, bryg. Sławomir Grudziński. - Dodatkowo to też
doposażenie jednostek specjalistycznych, takich, które są tutaj na terenie Torunia,
czyli grupy ratownictwa chemiczno-ekologicznego, grupy ratownictwa technicznego,
grupy sonarowej do poszukiwań podwodnych, a także grupy poszukiwawczo-
ratowniczej znajdujących się w Chełmży. To też doposażenie sprzętu gaśniczego i
wyposażenia, a także przeszkolenie ratowników oraz zakup specjalistycznych
spektrometrów dla grupy ratownictwa chemicznego, a także sprzęt hydrauliczny do
ratownictwa drogowego.

Kluczowe Działania i Zakupy Zrealizowane w 2025 roku (w ramach dotacji 11
696 947,76 zł):

infrastruktura i zasilanie: zakup czterech agregatów prądotwórczych (dla
Toruńskich Wodociągów, MZK), dwóch pomp, chloratora, wykonanie systemu
awaryjnego zasilania w Specjalistycznym Szpitalu Miejskim.
miejsca schronienia: dostosowanie pomieszczeń Miejskiej Przychodni
Specjalistycznej oraz przygotowanie koncepcji adaptacji 18 jednostek
użyteczności publicznej na miejsca doraźnego schronienia, wykonanie
dokumentacji przebudowy budowli ochronnej w III LO.



sprzęt i wyposażenie: zakup radiotelefonów, dronów inspekcyjnych,
defibrylatorów AED, pakietów żywnościowych, skrzyń transportowych dla
Muzeum Okręgowego, zasilaczy UPS. Dla toruńskich szkół i placówek
oświatowych zakupiono apteczki taktyczne, torby medyczne R1 oraz
podstawowe wyposażenie ratownicze.
edukacja i szkolenia: przeprowadzono szkolenia z zakresu ochrony ludności i
obrony cywilnej dla kadry Urzędu Miasta Torunia oraz jednostek
organizacyjnych Gminy.

Działania Wsparcia Służb Mundurowych z Budżetu Miasta Torunia w 2025 i
2026 roku:

dodatkowe patrole policyjne: W 2025 roku przeznaczono 850 tys. zł na
dodatkowe patrole, zrealizowano 1998 patroli. Na rok 2026 zaplanowano 930
tys. zł
wsparcie rzeczowe KM Policji: W 2025 roku dofinansowano zakup samochodów
służbowych i drona z kamerą termowizyjną (870 tys. zł). Na 2026 rok
zaplanowano 470 tys. zł na zakup kolejnych samochodów i drona podwodnego
wsparcie rzeczowe KM PSP: W 2025 roku zakupiono samochód
kwatermistrzowski, wentylator oddymiający, manekin medyczny i narzędzia
hydrauliczne (470 tys. zł). Na 2026 rok przewidziano 448 tys. zł na lekki pojazd
kwatermistrzowski i sprzęt.
wsparcie rzeczowe OSP: W 2025 roku przeznaczono 410 tys. zł na zakup
samochodu typu furgon dla OSP Toruń JAR oraz sprzętu dla OSP Podgórz. Na
2026 rok zaplanowano 195 tys. zł na doposażenie OSP Toruń JAR, w tym
specjalistyczny sprzęt ratowniczy dla psów.
w budżecie Torunia na 2026 rok: kontynuacja rozbudowy i modernizacji
monitoringu wizyjnego miasta (Stare Miasto, Stawki, Podgórz) oraz
rewitalizowanych obszarów.

Miejski Zakład Komunikacji Sp. z o.o. został wyznaczony do zadań w obszarze
ochrony ludności i obrony cywilnej. W ramach tych działań zakupiono agregat
prądotwórczy o mocy 400 kW, który zabezpieczy ciągłość dostaw energii. Planuje się
doposażenie zajezdni w syreny alarmowe oraz cykliczne szkolenia pracowników z
zakresu pierwszej pomocy i procedur bezpieczeństwa.

- Najważniejszym z zakupów jest agregat prądotwórczy o mocy 400 kilowatów,
którego moc wystarczy, aby w razie sytuacji awaryjnej zasilić w energię elektryczną



jedną czy drugą z naszym zajezdni, ewentualnie każdy inny odbiornik, którego moc
nie będzie przekraczała 400 kilowatów - mówi Prezes MZK w Toruniu, Zbigniew
Wyszogrodzki. - Oprócz tego Miejski Zakład Komunikacji nabył w ramach tych
samych środków kilka agregatów gaśniczych, kilka nagrzewnic olejowych i punktów
przeciwpożarowych. Jesteśmy jedną ze spółek miejskich, która skorzystała z tych
funduszy. Toruńskie Wodociągi na przykład kupiły z tych samych pieniędzy cztery
agregaty prądotwórcze oraz bardzo ważną mobilną pompę, która stanowi ważne
uzupełnienie ich rezerw. A więc wykorzystaliśmy w maksymalnym stopniu pieniądze,
jakimi dysponowaliśmy, a które pochodziły z funduszu, jakimi dysponował wojewoda.

Gmina Miasta Toruń we współpracy z Wydziałem Ochrony Ludności i Toruńskim
Centrum Zarządzania Kryzysowego przygotowała dodatek „Poradnik Obrony
Cywilnej”, dostępny w punktach informacyjnych UMT oraz online.

Udostępniono również aplikację „Gdzie się ukryć”, która wskazuje lokalizacje
miejsc doraźnego schronienia. W Toruniu zewidencjonowano dotychczas 35 takich
punktów.

Działania te stanowią element kompleksowego podejścia Gminy Miasta Toruń do
zapewnienia bezpieczeństwa i gotowości mieszkańców oraz infrastruktury krytycznej
w sytuacjach kryzysowych.

Fot. © UMT 2025, autor: Wojtek Szabelski, licencja: CC BY-NC 4.0 
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